
 

 Pagina 1 di 3    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

                                                
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE N° 233 DEL 03/06/2014 
 

Oggetto: Lavori di: risanamento conservativo e riqualificazione di una parte dei piani 
seminterrato e terra degli edifici delle chirurgie da destinare al reparto di 
rianimazione e terapia intensiva" – Affidamento dell’incarico di Collaudatore 
tecnico-amministrativo in corso d’opera, revisore tecnico contabile e 
collaudatore statico delle strutture in c.a. – Procedura di gara ai sensi dell’art. 
57 comma 5 del D. Lgs 163/06 e s.m.i.  - CIG Z130EE9D62. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 
 
VISTO    il D.Lgs. 517/99; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 
 
VISTO    il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 
 
DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il 

Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato 
Responsabile Unico dei Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli 
effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.. . 

 
DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 27 del 15/01/2014 sono stati 

aggiudicati alla ditta IMIT srl i “Lavori di risanamento conservativo e 
riqualificazione di una parte dei piani seminterrato e terra degli Edifici delle 
Chirurgie da destinare al reparto di rianimazione e terapia intensiva 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”, per un importo, al netto 
del ribasso d’asta, di € 1.479.117,62 + Iva 10% pari a € 1.627.029,38; 

 
PRESO ATTO  che stante l’importo dei suddetti lavori, superiori a € 500.000,00 e la 

particolare complessità dell’opera, è obbligatorio procedere alla nomina del 
collaudatore in corso d’opera tecnico–amministrativo e revisore tecnico 
contabile; 

 
PRESO ATTO  che per effettuare i suddetti lavori è necessaria la realizzazione di opere in 

cemento armato e che, pertanto, è pure obbligatorio ai sensi dell’art. 91 
terzo capoverso del DM 14/01/2008 recante la “Approvazione delle nuove 
norme tecniche per costruzioni” procedere alla nomina del collaudatore in 
corso d’opera delle strutture; 

 
DATO ATTO  che i suddetti incarichi possono essere espletati dallo stesso professionista, 

purché in possesso dei necessari requisiti e che eserciti la professione da non 
meno di dieci anni. 



 

 Pagina 2 di 3    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
PRESO ATTO    che il Servizio Tecnico Aziendale è stato autorizzato a contrarre dal Direttore 

Generale  con riscontro alla prot. NP/2014/1510 del 22/04/2014 avente per 
oggetto la richiesta di autorizzazione a contrarre per la nomina del 
collaudatore per i  Lavori di: risanamento conservativo e riqualificazione di 
una parte dei piani seminterrato e terra degli edifici delle chirurgie da 
destinare al reparto di rianimazione e terapia intensiva” 

 
CONSIDERATO     con la nota NP/2014/1510 del 22/04/2014 è stato approvato il quadro 

economico che prevede un corrispettivo comprensivo delle spese tecniche da 
porre a base di gara per l’affidamento del servizio di ingegneria ai sensi del 
D.M. n° 143/2013 di € 29.981,57 oltre la Cassa Nazionale degli ingegneri e 
l’IVA al 22% per complessivi 37.926,42 che trovano copertura nel 
finanziamento 2.300.000,00 messo a disposizione dell’Università degli Studi 
di Sassari per la realizzazione dell’opera. 

 
DATO ATTO     che ai sensi dell’art. 91 comma 2 e 57 comma 6  del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 

trattandosi di servizi di ingegneria di importo inferiore a € 100.000,00 in data 
30/04/2014 con nota protocollo AOUSS PG/2014/10003 il servizio tecnico 
aziendale ha indetto una procedura di negoziata senza previa pubblicazione 
di bando invitando a presentare offerte per l’affidamento in oggetto i 
seguenti professionisti: 

 
1. Ing. Massimo Orgiu  Via Marche,  14 -  07029 OLBIA 
 
2. Ing. Paolo Emanuele Contini Via Simon, 2 - 07100 SASSARI 
 
3. Ing. Luigi Pirino Via Ciusa, 6 - 07100 SASSARI 
 
4. Ing. Carlo Soletta-Via Guido Sieni, 8/b 07100 SASSARI 
 
5. Ing. Francesco Castagna via Marconi, 7 - ORISTANO 
 
6. Ing. Emilio Fadda Via Principe di Piemonte, 54 - 07100 SASSARI 
 
7.  Ing. Enrico Sini Via Walter Frau, 14 - 07100 SASSARI 

 
PRESO ATTO Il giorno 13 maggio alle ore 12:50  presso i locali dell’Azienda Ospedaliero - 

Universitaria di Sassari nella sede di Via Coppino 26 in Sassari, l’autorità di 
gara, nella persona dell’ Ing. Roberto MANCA ha provveduto all’apertura dei 
7 plichi pervenuti nel termine ultimo delle ore 12.00 del giorno 12 maggio 
2014  all’ufficio protocollo di questa Azienda constando i seguenti risultati. 

 

N° NOMINATIVO 
RIBASSO 

PRATICATO 

1 ING. FRANCESCO CASTAGNA 51,000% 

2 ING. EMILIO FADDA 5,200% 

3 ING. ENRICO SINI 5,200% 

4 ING. CARLO SOLETTA 20,401% 



 

 Pagina 3 di 3    SERVIZIO TECNICO 
    Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

5 ING. PAOLO EMANUELE CONTINI 20,500% 

6 ING. LUIGI PIRINO 20,150% 

7 ING. MASSIMO ORGIU   32,596% 

 
e che, pertanto, la migliore offerta corrispondente ad un ribasso del 51;000% 
sul prezzo a base di gara di € 29.891,57 che corrisponde a € 15.244,70 al 
netto degli oneri INARCASSA e dell‘IVA 22%; è stata presentata dall’ ING. 
FRANCESCO CASTAGNA 

 
D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 
 

DI AFFIDARE  all’Ing. Francesco Castagna via Marconi, 7 - ORISTANO l’incarico di 
Collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera, revisore tecnico 
contabile e collaudatore statico delle strutture per i Lavori di “risanamento 
conservativo e riqualificazione di una parte dei piani seminterrato e terra 
degli edifici delle chirurgie da destinare al reparto di rianimazione e terapia 
intensiva”per un importo di € 15.244,70 al netto degli oneri INARCASSA e 
dell‘IVA 22% pari a € 19.342,48  compresivi di oneri  INARCASSA e di IVA ;  

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva per incarico professionale in oggetto di € 19.342,48  sul 

conto n. 0102010501 denominato “Immobilizzazioni materiali in corso” del 
bilancio 2014 nell’esercizio finanziario 2014 ; 

DI INFORMARE  la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, 
vale anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili dovranno 
essere indicati il codice CIG Z130EE9D62 le clausole previste dalle suddette 
normative.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura            SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile      Ing. Roberto Manca  ______________________ 
 
Estensore                     Dott. Paolo Di Benedetto 
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria 
 

 
f.to Dott.sa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

 

Il presente atto è  in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 03/06/2014 per la durata di quindici 

giorni. 


